
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400057

57

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Dispensa de licitação Nº 2019/00932 (7421), remanescente do Pregão Eletrônico Nº
2017/01914 (7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Vigésimo Quinto Termo Aditivo
ao Contrato 2019.7421.2127; Contratada: PLATAFORMA TERCEIRIZAÇÃO DE SERV I ÇO S
EIRELI; Objeto: Ajuste redacional (alteração de endereço); Alteração dos documentos 1 e 3;
Assinatura em: 27.07.2022.

Pregão Eletrônico 2016/1431 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0160; CONTRATADA: RS
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Acréscimo; Alteração das
Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos nº 01, 02 e 03. Assinatura em
02.08.2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02866 (7421) - CESUP - Compras e Contratações
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços para manutenção da
disponibilidade dos sistemas de ar condicionado, por empresa especializada, através da
prestação de serviços de Manutenção Corretiva e/ou Preventiva nos sistemas citados, no
regime de empreitada por preço global; 2 lotes, Lote 01 - Rio de Janeiro capital (RJ), Lote
02 - Campo dos Goytacazes (RJ); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 26.08.2022 às 10h00m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 953705. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

ANDRÉ BRAGATELLI DOS SANTOS
Responsável

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2022/001

OBJETO: A ATIVOS S.A. torna público aos interessados a realização de
Procedimento Simplificado para Pré-Qualificação Permanente visando a contratação direta
de empresas para prestação de serviços técnicos de cobrança digital de interesse da
ATIVOS S.A. SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS e suas subsidiárias, em caráter
temporário, não exclusivo e sem vínculo empregatício, nas demandas em curso ou que
surgirem, de acordo com os critérios, termos, conforme as especificações detalhadas no
Edital de Pré-Qualificação e seus Anexos, que estará disponível a partir de 04/08/2022 no
sítio www.ativossa.com.br. DATA LIMITE PARA REGISTRO DO PEDIDO DE PRÉ-
QUALIFICAÇÃO: 24/08/2022

Brasília/DF, 4 de agosto de 2022.
ALDÉRCIO ANDRÉ LAGO

Presidente da Comissão Especial de Licitação
BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00166/2022, firmado em 02.08.2022, Favorecido: J L DE SOUSA FILHO
SEGURANCA E INFORMATICA; Objeto: serviços de monitoramento, 7 (sete) dias por semana
e deforma ininterrupta via Serviços Gerais de Pacotes por Rádio - GPRS, com fornecimento
sob comodato de equipamentos e seus acessórios, instalação, garantia, assistência técnica,
manutenção preventiva e corretiva, com apoio de viatura 24 horas, para unidade da BBTS
situada na Rua Prof. Pires Gayoso, 2170 - bairro São João - Teresina - Piauí, conforme
Artigo 29, Inciso II da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 4.542,20.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00167/2022, firmado em 02.08.2022, Favorecido JR BRASIL
PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; Objeto: serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de material de higienização no estabelecimento da BB Tecnologia e Serviços,
situado no Centro de Assistência Técnica - Porto Velho, conforme Artigo 29, Inciso II da Lei
13.303/2016; Vigência: 6 (seis) meses; Valor: R$ 28.200,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio - DGCO nº 00196/2022, firmado em 01.06.2022, Convenente: THE BRITISH
INSTITUTE - LANGUAGE TRAINING; Objeto: descontos sobre o valor nominal das
mensalidades dos cursos ofertados pela CONVENENTE, aos funcionários da CONVENIADA e
seus dependentes.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio - DGCO nº 00195/2022, firmado em 24.06.2022, Convenente: MAGO DIGITAL
LTDA; Objeto: concessão de descontos sobre o valor nominal das mensalidades dos cursos
ofertados pela CONVENENTE, aos funcionários da CONVENIADA e seus dependentes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00132/202018, firmado em 20.08.2018, Favorecido:
SIRIUS SOFTWARE LTDA.; Objeto: Renovação contratual por 12 meses, repactuação de
preços e atualização das cláusulas de garantia contratual e antinepotismo. Fundamento
Legal: Art. 69, Inc. III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 141.819,60.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

VENDA DIRETA - 2022/401067 Lote: 01 - COMPRADOR: EVANDRO ROCCHI - CPF:
941.032.670-20 - OBJETO: Lote 01: IMÓVEL URBANO: Conjunto 1107 do Edifício 925
Independência, situado na Avenida Independência, nº 925, Bairro Independência, em Porto
Alegre RS. Matrícula 193.283 do Registro de Imóveis da 01ª Zona de Porto Alegre - RS.
ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor da venda: R$ 222.737,22 ASSINATURA
em: 31.05.2022.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por se encontrar em local desconhecido, a empresa SANTOS ENGENHARIA E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 11.064.583/0001-30, que firmou com o BANCO DO NORDESTE DO
BRASIL S.A. o Contrato nº 2021/264, fica devidamente cientificada do julgamento do
Processo Administrativo nº 2021/151, que tramitou neste Órgão e culminou na aplicação
da SANÇÃO DE MULTA, no valor de R$ 217.930,31 (duzentos e dezessete mil, novecentos
e trinta reais e trinta e um centavos), em conformidade com a Cláusula Décima Terceira -

Das Sanções, incisos I.2 e III.3, do Contrato e art. 168, inciso II, do Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 3 de agosto de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente da Central de Fiscalização
Administrativa de Contratos

AVISO DE RESCISÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a RESCISÃO, com efeitos a
partir de 08/08/2022, DO CONTRATO Nº 2019/186, firmado com a empresa IMPÉRIO
SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI., CNPJ 10.491.127/0001-04, em razão de irregularidades
praticadas durante a execução do instrumento contratual, apurada por meio do processo
administrativo nº 2022/065, em conformidade com a Cláusula Décima Sexta - Da Rescisão,
incisos I, do citado contrato e arts. 171 e 172, inciso I, § 1º, inciso I do Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza-CE, 3 de agosto de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente da Central de Fiscalização
Administrativa de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/00661. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelhos
de ar-condicionado sendo:ITEM 1 - Aparelho Split tipo Hi-Wall 12.000 BTU/h,
monofásico;ITEM 2 - Aparelho Split tipo Hi-Wall 18.000 BTU/h, monofásico;ITEM 3 -
Aparelho Split tipo Hi-Wall Inverter 24.000 BTU/h, monofásico;ITEM 4 - Aparelho Split tipo
Hi-Wa;ITEM 5 - Aparelho Split tipo Piso-Teto 36.00;ITEM 6 - Aparelho Split tipo Piso-Teto
48.000 BTU/h, trifásico;ITEM 7 -Aparelho SPLIT tipo Piso-Teto 60.000 BTU/h, trifásico.. Total
de Itens Licitados: 7. Edital: 04/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas
Munguba Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-
5-00082-2022. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2022) 179085-99999-2022NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AV I S O

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 1/2022

Processo: nº 083/2020. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de
30/06/2016. Objeto: Concessão Remunerada de Uso de áreas vagas no Entreposto de
Sorocaba - Varejão Diurno, conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE
REFERÊNCIA. Data, hora e local: 01/08/2022, às quatorze horas e trinta minutos, na sede
social da CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo, na Cidade
de São Paulo, Estado de São Paulo, realizou-se a sessão pública para retificação da
divulgação da habilitação e classificação final das propostas comerciais, com divulgação da
tabela final. A presente Ata de Sessão encontra-se disponibilizada no Portal CEAGESP.
Decorrido prazo de recurso os autos serão encaminhados à Autoridade Competente para
adjudicação e homologação. Os autos do processo estão com vista franqueada aos
interessados.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Homologação do Resultado Final do Edital nº 11/2022 do

Processo Seletivo Simplificado Complementar ao Edital nº 9/2021, publicado no DOU nº

146, de 3/8/2022, Seção 3, pág. 49, onde se lê: EDITAL DE 1º DE AGOSTO DE 2022,

leia-se: EDITAL DE 1º DE JULHO DE 2022.

(p/ CODOU)


